
CIRCULAR DE RESPUESTAS A CONSULTAS REALIZADAS POR EL PROCESO DE 

COMPARACIÓN DE PRECIOS PARA LA ADQUISICIÓN DE 120 LAPTOPS PARA 

SER USADAS EN LA PRIMERA FASE PROYECTO INCLUSIÓN DIGITAL DEL 

PLAN BIANUAL DE PROYECTOS 2017-2018. 

 

INDOTEL/CP-008-2018 
 

16/07/2018 
 
PREGUNTA 

 

Con respecto al proceso de compras INDOTEL/CP-008-2018 para la adquisición de laptops a 

ser donadas, necesito información sobre lo que sería la solución de seguridad centralizada? 

 

RESPUESTA  

 
Favor dirigirse al Capítulo III, numeral 3.1 del Pliego de Condiciones Específicas. 

 
PREGUNTA  

 
Procesador: Los Celeron, atom, dual core o quad core, son procesadores de baja gama, que no 

serían óptimos para trabajar con Windows 64 bit y solo 4GB de ram. Sugerimos que sea mínimo 

equivalente i3 2.0 GHZ o superior? 

 

RESPUESTA  

 

 De acuerdo con procesadores de nivel superior, como el i3, se puede ofertar cualquier cambio 

siempre y cuando sea superior a lo requerido en el pliego. 

 

PREGUNTA  
 

Tarjeta de video: la laptop viene con video integrado y de traer tarjeta de video sería un equipo 

de alta gama, con tarjeta de video Radeon o Nvidia? 

 

RESPUESTA  

Puede ser una tarjeta de video integrada. 

 

PREGUNTA  
 

Salida de video HDMI y VGA: Ni las desktops ya están viniendo con salida VGA a menos que 

sea un equipo viejo, los modelos nuevos de Laptops vienen con salida HDMI o Displayport, en 

caso muy necesario de requerir VGA se colocaría un adaptador. ¿Podríamos presentar la oferta 

con solo HDMI?  

 

RESPUESTA  

Se debe presentar la oferta con ambas salidas de video HDMI y VGA. Se puede presentar la 

oferta con algún tipo de adaptador, para poder cumplir este requerimiento. 

 

PREGUNTA  

 

Puertos USB: Las laptops no traen tantos puertos USB y están solicitando 6 puertos como si 

fuera un equipo Desktop, inclusive los puertos USB 2.0 ya están siendo desplazados por los 

USB 3.0 de velocidad más rápida o por puertos USB-C.  Sugerimos solicitar mínimo 2 Puertos 

USB 3.0 y un puerto USB 2.0 



RESPUESTA  

 Se aceptaran laptops con al menos 2 puertos USB 3.0 y un puerto USB 2.0 

 

PREGUNTA  
Monitor de 15-17 pulgadas: Si es una laptop no lleva Monitor de 15-17 pulgadas. (Sugerimos 

poner de 14” a 15.6” pulgadas de pantalla) 

 

RESPUESTA  

 Se aceptaran laptops con pantallas desde 14 pulgadas hasta 17 pulgadas.  

 

PREGUNTA  
Teclado USB en español: Si es Laptop no lleva teclado USB.? 

 

RESPUESTA  

Es teclado en español. Pedimos disculpa por la palabra USB en esa línea 

 

PREGUNTA  

 

Tenemos una inquietud respecto al Proceso  REF:(CP-008-2018) Adquisición de Laptops           

Nos podrían indicar si hay alguna una marca específica para dichas laptops 

 

RESPUESTA 

 

No requerimos una marca en específico. Las laptops a ofertar deben cumplir con las 

especificaciones técnicas del Pliego de Condiciones Específicas de este proceso y ajustarse al 

presupuesto establecido para tales fines. 


